SMV/11, de fecha 4 de noviembre de 2021, por la comisión de una (1) infracción grave 
tipificada en el inciso 2.19 del numeral 2 del Anexo I del Reglamento de Sanciones; 

58. Que, debido a lo anterior, se considera que debe 
imponerse al Emisor lo siguiente: 

(i) Sancionar con una multa de 0.95 UIT4, equivalentes a S/ 4,702.50 (Cuatro Mil 
Setecientos y Dos y 50/100 Soles), por la comunicación extemporánea del hecho 
de importancia sobre la convocatoria a junta obligatoria anual de accionistas, 
programada en primera y segunda convocatoria para el 01 de diciembre de 2023 
(Cargo N° 1). 

(ii) Sancionar con una multa de 2.10 UIT5, equivalentes a S/ 10,815.00 (Diez Mil 
Ochocientos Quince y 00/100 Soles), por la comunicación extemporánea del 
hecho de importancia sobre la aclaración respecto a las declaraciones del señor 
Jorge Gómez Reátegui –quien se desempeñaba como presidente del directorio 
de su representada–, contenidas en la nota titulada «Jorge Gómez, nuevo

[...]

S/ 5,150 (Decreto Supremo N° 309-2023-EF)   

presidente de Sedapal: “Se ha tomado la decisión de sincerar la empresa”», 
publicada el 27 de enero de 2024 por la revista Semana Económica (Cargo N° 2),  

(iii) Sancionar con una multa de 2.84 UIT, equivalentes a S/ 14,626.00 (Catorce Mil 
Seiscientos Veintiséis y 00/100 Soles), por la comunicación extemporánea del 
hecho de importancia sobre la aclaración respecto a la noticia publicada por AP 
Noticias el 28 de enero de 2024, titulada «Sedapal apoyará investigación por 
denuncia de corrupción» (Cargo N° 3). 

(iv) Sancionar con una multa de 2.52 UIT, equivalentes a S/ 12,978.00 (Doce Mil 
Novecientos Setenta y Ocho y 00/100 Soles), por la comunicación extemporánea 
del hecho de importancia sobre la aclaración respecto a la noticia publicada por 
AP Noticias el 01 de febrero de 2024, titulada «Sedapal: Sindicato de Trabajadores 
desmiente al presidente del directorio y asegura que sí existe un plan de 
privatización» (Cargo N° 4). 

(v) Sancionar con una multa de 2.18 UIT, equivalentes a S/ 11,227.00 (Once Mil 
Doscientos Veinte y Siete y 00/100 Soles), por la comunicación extemporánea del 
hecho de importancia sobre la designación del señor Santiago Francisco Roca 
Tavella en el cargo de director, evento que ocurrió el 04 de mayo de 2024 (Cargo 
N° 5). 

59. Que, en consecuencia, del análisis de los Criterios 
de Sanción y de la evaluación efectuada por esta Superintendencia Adjunta corresponde 
imponer una multa total de 10.59 UIT, equivalentes a S/ 54,348.50 (Cincuenta y Cuatro 
Mil Trescientos Cuarenta y Ocho y 50/100 Soles), y; 

Estando a lo dispuesto en los numerales 14 y 36 del 
artículo 43 del Reglamento de Organización y Funciones de la Superintendencia del 
Mercado de Valores – SMV, aprobado por Decreto Supremo N° 216-2011-EF; 

RESUELVE: 

Artículo 1°.- Declarar que Servicio de Agua Potable y

[...]

hecho de importancia sobre la convocatoria a junta obligatoria anual de accionistas, 
programada en primera y segunda convocatoria para el 01 de diciembre de 2023. 

Artículo 2°.- Sancionar a Servicio de Agua Potable y 
Alcantarillado – SEDAPAL con una multa de 0.95 UIT, equivalentes a S/ 4,702.50 
(Cuatro Mil Setecientos y Dos y 50/100 Soles) por lo dispuesto en el artículo 1° de la 
presente Resolución. 

Artículo 3°.- Declarar que Servicio de Agua Potable y 
Alcantarillado – SEDAPAL, ha incurrido en una (1) infracción de naturaleza leve 
tipificada en el numeral 3, inciso 3.1 del Anexo I del Reglamento de Sanciones, aprobado

[...]

Sedapal: “Se ha tomado la decisión de sincerar la empresa”», publicada el 27 de enero 
de 2024 por la revista Semana Económica. 

Artículo 4°.- Sancionar a Servicio de Agua Potable y 
Alcantarillado – SEDAPAL con una multa de 2.10 UIT, equivalentes a S/ 10,815.00 (Diez 
Mil Ochocientos Quince y 00/100 Soles) por lo dispuesto en el artículo 3° de la presente 
Resolución. 

Artículo 5°.- Declarar que Servicio de Agua Potable y 
Alcantarillado – SEDAPAL, ha incurrido en una (1) infracción de naturaleza leve 
tipificada en el numeral 3, inciso 3.1 del Anexo I del Reglamento de Sanciones, aprobado